
Decizia nr. 20 din 26 ianuarie 2022 

 
 

1 din 2 
 

 
DECIZIA nr. 20  

din 26 ianuarie 2022 

 

Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a licenței de emisie eliberată 

„A.VIDEO-CONTENT” pentru postul de televiziune „CTC”  

 

Prin cererea nr. 1755-01 din 29 decembrie 2021, „A.VIDEO-CONTENT” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „CTC”, a solicitat Consiliului Audiovizualului reperfectarea Licenței de 

emisie seria A MMI nr. 002140 din 24.07.2020, prin schimbarea denumirii postului de televiziune 

din: „CTC” în: „Cinema 1”. Structura serviciului media audiovizual și Grila de emisie rămân 

neschimbate. 

Totodată, prin aceeași cerere „A.VIDEO-CONTENT” SRL, fondatoarea postului de 

televiziune „CTC”, a solicitat Consiliului Audiovizualului reperfectarea Licenței de emisie seria A 

MMI nr. 002140 din 24.07.2020 (Anexa nr. 2), prin modificarea elementelor de identificare ale 

serviciului media audiovizual, conform graficii: 

 

 
 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018 și a 

actelor prezentate de către întreprinderea nominalizată, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea nr. 1755-01 din 29 decembrie 2021, cu privire la reperfectarea Licenței 

de emisie seria A MMI nr. 002140 din 24.07.2020, eliberată „A.VIDEO-CONTENT” SRL pentru 

postul de televiziune „CTC” (PRO (7) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, T. CRESTENCO, 

O. DABIJA, R. MIHALEVSCHI, E. RÎBCA și L. TUREA). 

1.1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Condițiile la Licența de emisie seria A 

MMI nr. 002140 din 24.07.2020, eliberate „A.VIDEO-CONTENT” SRL pentru postul de televiziune 

„CTC”, prin schimbarea denumirii postului de televiziune din: „CTC” în: „Cinema 1” (PRO (7) 

UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, T. CRESTENCO, O. DABIJA, R. MIHALEVSCHI, E. 

RÎBCA și L. TUREA). 

1.2. A aproba elementele de identificare ale serviciului media audiovizual al postului de 

televiziune „Cinema 1” (PRO (7) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, T. CRESTENCO, O. 

DABIJA, R. MIHALEVSCHI, E. RÎBCA și L. TUREA), conform graficii: 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL 

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 20 din 26 ianuarie 2022 

 
 

2 din 2 
 

 
 

1.3. A reperfecta (Anexa nr. 2) Condițiile la Licența de emisie seria A MMI nr. 002140 din 

24.07.2020, eliberate „A.VIDEO-CONTENT” SRL pentru postul de televiziune „CTC”, prin  

modificarea elementelor de identificare ale serviciului media audiovizual al postului de televiziune 

în „Cinema 1” (PRO (7) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, T. CRESTENCO, O. DABIJA, 

R. MIHALEVSCHI, E. RÎBCA și L. TUREA). 

2. A declara nevalabile Condițiile la Licența de emisie seria A MMI nr. 002140 din 

24.07.2020, eliberate „A.VIDEO-CONTENT” SRL pentru postul de televiziune „CTC”, și Anexa nr. 

2 la Condițiile la licența de emisie. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată cu o cerere prealabilă la Consiliul Audiovizualului în 

termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei. În ordine de contencios administrativ, decizia 

poate fi contestată la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr.3), 

în termen de 30 de zile din data comunicării răspunsului cu privire la cererea prealabilă sau din data 

expirării termenului prevăzut pentru soluționarea acesteia. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare.  

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTĂ                                      Liliana VIȚU-EȘANU 
 


